Cùm autem variis modis corrumpi possit anima ex

parte corporis, cui infunditur, idcirco multiplices sunt super salebrosâ istâ quæstione opiniones seorsim sedulò discutiendæ.

§ 1. *Prima opinio refertur et rejicitur.*

Hæc sententia omnes Adæ nepotes primi ipsius peccati reos exhibet, quia si Adæ avo physicè extitissent velut Adæ peccassent, quemadmodum si Adæ non peccasset, et ipsi etiam non peccassent. Quamobrem in Adæ peccaverunt, quia suas voluntates Adamò commisisse censentur.

Istud systema paucos habuit defensores, et contemptu magis quàm seriâ refutatione dignum est. Enimverò pretensa illa voluntatum ex parte omnium Adæ nepotum commissio meram redolet fabulam, et nullum prorsus in verbo Dei, sive scripto sive tradito, fundamentum habet. Nihil quidem prohibet ad excusandam primam Dei ordinationem, quâ Adæ totius generis humani caput morale constituit, in ordine ad justitiæ originalis conservationem aut amissionem, (quam criminari solent novatores) dicere cunctos Adæ posteros, si tunc physicè extitissent, huic ordini sese lubentissimè, et etiam cum gaudio, subjecturos fuisse; verum asserere illos moraliter etiam commisisse suas voluntates Adæ merum est commentum, sive mera conjectura. Deinde in isto systemate, peccatum originale, quod ex fide catholice realiter et intrinsicè contrahitur, moraliter duntaxat ad Adæ nepotes fuisse transmissum. Denique idem systema ignotum indubiè fuit D. Augustino. Etenim aureo libro de prædestinatione Sanctorum cap. 12, n. 24, obstupescit S. doctor, quòd nonnulli suo tempore dicere ausi fuissent, idè ex infantibus alios cum baptismo ex hæc vitâ migrare, alios sine baptismo interire, quia præscita sunt futura eorum bona, vel mala opera. Rationem ibidem affert: Deus nimirum remunerat aut punit, quod de facto eginus bonum, aut malum, non illud quod accuri essemus, si vixissemus, juxta istud Apostoli oraculum 2 ad Corinth., cap. 5: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat quisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum.* Porro in commemorato systemate supplicio afficerentur Adæ nepotes propter delictum quod reverà non commisisissent, sed commissuri tantum fuissent, si tempore Adæ physicè extitissent.

§ 2. *Opinio secunda exponitur cum rationibus pro ipsâ militantibus.*

Secundum systema tradit peccatum originale propagari virtute præcepti Adamo, ut totius generis humani capiti, divinitus impositi, quo ipsi fuerat injunctum non solum immortalitatem, immunitatem à concupiscentiâ, gratiam sanctificantem, etc., sibi servare, sed etiam in nepotes suos transmittere. Hæc scilicet fuit prima institutio, ut Adamo omnium hominum parente justitiâ, quâ in origine sua fuerat exornatus, servante, eandem Deus cunctis ejus posteris in suâ cuique origine esset impertiturus; illo è converso justitiâ abiciente, Deus quidem non desineret condere animam in posteris ex eo nascituris, sed tamen non

esset illi infusus justitiâ, quam Adæ pro se et totâ stirpe suâ acceptam contempsisset. Hinc cum anima corpori ex Adæ per naturalem generationem sato infunditur, fit pars hominis nascentis ex Adæ, et idèo expers est justitiæ, quam ille sibi et suis amisit, quâ ex causâ peccato originali inficitur, quod nempe in illius justitiæ privatione *formaliter consistit.*

Hoc systema tueri visi sunt D. Anselmus (1) in fine undecimi seculi lib. de Conceptu virginali, cap. 7 et 10, et de Libero arbitrio, cap. 22, et D. Thomas 1-2, q. 81, a. 1 in c. (neque enim expressam divini decreti mentionem faciunt); illud certè totis ulnis amplexus est, totisque viribus adstruit Bellarminus lib. 4 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 12; et major cum ipso theologorum numerus. Illa est sententia quæ, ut diximus, refellendis Socinianorum, Deistarum, et aliorum Novatorum adversus peccatum originale argutis magis est idonea, quam idcirco vulgò admittunt hodierni christianæ religionis Apologiste.

Igitur istud systema statuit peccatum originale transmissi vi præcepti, quo Deus voluit ut omnes et singuli Adami nepotes unam cum ipso veluti personam efficerent in ordine ad justitiæ originalis conservationem, vel privationem. Unde ad contrahendum peccatum originale requiritur et sufficit ut quis ex Adæ per naturalem generationem nascatur. Porro his ininitur momentis.

MOMENTUM PRIMUM. — *Ex Scripturis.* Rom. 5 legitur: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit. . . in quo omnes peccaverunt. . . per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi.* Ex his sic argui potest: Idè omnes Adæ nepotes nascendo peccati rei sunt, quia omnes in Adæ extiterunt, sive eo peccante peccaverunt, in quo, inquit Apostolus, *omnes peccaverunt;* sed fieri non potuit, ut Adæ posteri, qui eo peccante physicè non existebant, in ipso extiterint, et illo peccante peccaverint, nisi unam cum ipso, utpote totius humani generis capite, personam moraliter effecerint, et idè omnes eorum voluntates in ipsius voluntate quodammodò fuerint incluse; ad eum ferè modum quo subditorum voluntates in principis voluntate, et omnes corporis membrorum motus voluntarii in ipsâ animæ voluntate continentur; cuius idcirco capitis voluntas fuerit moraliter voluntas omnium hominum, id est, ejus posterorum. Porro id in ordine moris, sive relativè ad justitiæ originalis transmissionem, vel privationem, locum habere non potuit, nisi interesserit divina ordinatio, sive constitutio.

MOMENTUM SECUNDUM. — *Ex SS. Patribus, S. inprimis Augustino.* D. Aug. lib. 1 de Peccatorum meritis et remissione, cap. 10, n. 11, hæc habet: *Aha sunt propria cuique peccata, in quibus hi tantum peccant, quorum peccata sunt; aliud hoc unum, in quo omnes peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt.* Idem repetit lib. 3, cap. 7, n. 14. Epist. 98, ad Bonifacium

(1) Apud Bell. lib. 4 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 12, vel Estium in 2 Sent. dist. 31, 11, ubi ponit Ans. lib. de conc. virg., cap. 5.

n. 1, ait: *Traxit ergo reatum, quia unus erit cum illo et in illo, à quo traxit, quando quod traxit admissum est.* Lib. 16 de Civitate Dei, cap. 27, versum primum capituli 17 Geneseos sic explicat: *Intelligenda sunt hæc divina verba, sanquam dictum sit, qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa de populo ejus, quia testamentum Dei dissipavit, quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit.*

Concinnit D. Ambrosius lib. 7 in Lucam, cap. 15, his verbis: *Fuit Adam, et in illo omnes sumus, periit Adam, et in illo omnes perierunt; et alii, etc.*

Ex his testimoniis, inquit, elucet 1^o, D. Augustinum et alios Patres agnovisse pactum, sive testamentum, cum Adamo initum, quo fuerat sancitum, ut quæ die fructum velitum oderet, ipse, et tota ejus posteritas morti foret obnoxia.... 2^o Eos omnes, qui ex Adam nascuntur, pactum illud transgredi, et ideo peccatum nascendo contrahere, quia omnes in Adam fuerunt, et omnes ille unus fuerunt, quando peccavit; sed non possunt ejus infici peccato, si in eo fuerint, et unus homo cum illo, eo præcisè sensu quod in ejus lumbis extiterint, sive carnem ex eo acceperint; aliàs dicendum foret cum Jansenio peccata proximorum parentum transmitti debere ad filios. Igitur præter naturalem ab Adamo propagationem admittenda est quædam Dei constitutio, quæ Adæ nepotes unam moraliter cum ipso personam effecerint in ordine ad bonam aut infelicem conditionem, sicut ejus peccati rei fuerint sicut ejus justitiæ fuissent participes.

MOMENTUM TERTIUM. — *Ex communi theologorum suffragio.* D. Thomas, cujus sententiam hæc super questione amplexi sunt plures ipsius expositores, 1-2, q. 81, a. in c. improbatis, aut saltem parvipensis aliis peccatum originale traducendi modis ait: *Alia vidè procedendum dicendo, quod omnes homines, qui nascuntur ex Adam, possunt considerari ut unus homo in quantum conveniunt in natura, quam à primo parente accipiunt, secundum quod in civilibus omnes homines, qui sunt unius communitatis, reputantur quasi unum corpus, et tota communitas quasi unus homo.... sic igitur inordinatio, quæ est in isto homine ex Adam generato, non est voluntaria voluntate ipsius, sed voluntate primi parentis, qui movet motione generationis omnes, qui ex ejus origine derivantur, sicut voluntas animæ movet omnia membra.*

Jansenius, lib. 1 de Statu nature lapsæ, capite 5 et sequentibus commemoratur pactum, sive Dei constitutionem, quod attribuit Vasquesio, Bellarmino, et aliis recentioribus scholasticis, totis viribus impugnat, ut supra contritum suum de concupiscentiæ dominatu, dogma, in quo formaliter consistit peccatum originale, stabiliat; unde contendit præteritum illud pactum omnino repugnare Augustini doctrinæ, omnibusque ejus principiis, quin et totius antiquæ Ecclesiæ placitis; addit hoc systema eò collimare, ut *purgentur parentes, et culpetur Deus, qui peccatores propriâ voluntate constituat, et ideo nulli ante tempora scholasticorum in mentem venisse, licet et facillimum, et caelibet obvium esset, et ad medendum tantis angustiis peridoneum.*

Verùm priusquam Jansenii argumenta refero, observare operæ pretium est Yprensem, qui hic commemoratur pactum Vasquesio, Bellarmino et aliis recentioribus scholasticis ascribit, non insecitè quidem, sed malignè siluisse sententiam Guillelmi Estii, qui illud pactum ex parte saltem ad explicandum peccati originalis transmissionem omnino necessarium esse fatetur, ut postea ostendemus; scilicet Estium, ubi suo systemati favet, impensè extollit, non ita ubi placencia non eructat. Itaque

Objicit primò Yprensis lib. 1 de Statu nature lapsæ, cap. 8: *Augustinus, quoties Pelagiani quaesierunt, quomodo peccatum originale à sanctificatis parentibus transeat ad filios, nunquam confugit ad pactum cum Adamo initum, aut ad nudam propagationem ex Adam, sive parentes cum libidine, sive sine libidine genuerint, licet iste modus intellectus esset facilis, et ad rem præcipuè pertineret, sed ad solam concupiscentiam, quæ per baptismum non tollitur; doctrina ergo ista mera est fabula, et posteriorum scholasticorum infirmum et inane commentum.*

Resp. falli aut fallere velle Jansenium; Augustinus enim commemoratis locis, in quibus adversus Pelagianos disserit, pacti alicujus, quod cum Adamo violaverunt ejus nepotes, meminit. In ipsi testimoniis, quæ adducit Jansenius, mentionem facit propagationis ex Adam, quæ supponit pactum de dandâ justitiâ originali si non peccasset Adam, de illâ autem non dandâ, si peccasset; neque enim fieri potuit ut ex natura rei, et independentè à quolibet pacto; quidquid obgamiat Jansenius, Adam gigneret filios justitiâ originali destitutos, vel exornatos. Quòd si ad concupiscentiam sæpius quàm au pactum, aut propagationem ex Adam, recurrit S. doctor, ratio fuit quòd Pelagiani negare non possent existere in Adæ posteris concupiscentiam, quæ in præsentì statu effectus est Adamici delicti, et propter quam statuit Deus hominem spoliare gratiâ, quam in primo ortu habuit Adam; unde illa est, ut docet D. Thomas, veluti materiale peccati originalis.... E conversò potuissent negare pactum cum Adamo initum, quod nonnisi per argumentationem ex sacris Litteris deducitur, et nodum ita non solvit, quin maximis implexum remaneat difficultatibus.

Neque, addunt iidem theologi, reponat Jansenius Augustinum docere, *animam tanquam in vitio vase corrupti*, quod evincit peccatum originale per germen concupiscentiæ physicè transmitti; hoc enim effatum unicè significat peccatum originale reipsâ contrahi per unionem animæ cum carne ex Adamo tractâ, quantum illa unio efficit hominem, qui filius est Adæ, et ideo cum ipso et in ipso peccavit.

Objicit 2^o Jansenius eodem libro, in fine capituli duodecimi, pactum hic effingere nihil est aliud quàm à parentibus culpam amovere ut redundet, sive resiliat in Deum, qui fontes propriâ voluntate efficit. Etenim simili pacto, addit cap. 15, parvuli jam nati ex patris iniquitate reatum contrahere possent, aut saltem simili pacto omnes in toto mundo homines ex cuiuslibet peccato possent constitui peccatores. Tandem,

si ex hypothesi quòd extitíssemus, illi pacto absque injustitiá consentire non potuíssemus, Deus nostras voluntates in Adæ voluntate aliquatenus inclusas esse injustè decrevisset; at si extitíssemus, huic pacto absque injustitiá consentire non potuíssemus; tunc enim consensíssemus peccato ex hypothesi quòd illud voluísset Adam, aut, si volueris, nos libenter objecíssemus peccandi periculo, quod dubio procul non licet; ergo. — Respondent 1^o mirum esse Jansenium, hic cap. 8 et 12, dicere commemoratum pactum esse intellecto facillimum; asserit enim cap. 15, versùs medium, *illud intelligi non posse.*

Reponunt 2^o, nullam ex illo pacto injustitiam in Deum redundare; se enim gessit Deus, eùm illud sancivisti, veluti superior qui capiti totam communitatem representanti præceptum imponit justum et facile cã intentione ut implatur. Quomobrem sicut ille superior nullius injustitiã esset reus, nec præcepti illius violationis causa, sed is solus qui illud violãssct, ita et Deus in præsentí ordine. Porrò constat omnes parentes esse purgandos præter Adamum, qui solus effecit ut proles cum peccato nascatur.

Quod attinet ad relatas argumenti confirmaciones, respondent illas omnes facili negotio dilui. Prima quidem seipsã ruit. Nihil enim impedire videtur quominus parvuli jam nati ex parentis delicto peccatum contrahant interveniente cœlesti pacto, si illud pactum omninò simile fuerit pacti cum Adamo initi; ut enim in isto pacto nulla ostendi potest injustitiã, ita nec in illo... Secunda autem rei non est accommodata, sive præsentí ordini. Homines scilicet toto mundo dispersi libero gaudent arbitrio, et idèd sui domini sunt et arbitri; sed talium voluntates in alterius voluntate non debent includi, eùm digni sint, quibus sua committatur salus, et liberum habentes arbitrium alienã voluntate peccare non possint... Tertia tandem speciosa magis quã solida est. Enimverò quomodò, si extitíssemus, non consensíssemus conditioni ex quã innumera bona in nos redundare potuísset, et ex quã nihil omninò ex parte Dei nobis fuisset pertimescendum, imò nec ex parte ipsius Adami, quem præceptum tam facile, tam utile, tam salutare, violaturum esse nunquã conjecíssemus? Quare qui huic conditioni consensísset Adami duntaxat sapientiã et prudentiã innixi fuissent ad eum modum quo rex legatis probatæ peritiæ et probitatís res suas committit nullatenus intendens malum quod præ humanã defectibilitate agere possunt. Unde præfatæ conditioni consentiendo non proximo, sed remoto tantùm, imò ferè impossibili peccandi periculo sese objecísset, sicut rex præfatus. vix ac ne vix quidem timere potest ne aliquid iniuriam à legatis suis peragatur.

Objicitur 3^o: Augustinus, Enchiridion cap. 46, ait: *Parentum quoque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus nati sunt, non improbabiler dicitur.* Igitur parvuli non ab Adamo solo, sed etiam à proximis parentibus culpam modò majorem modò miuorem trahunt, ut docet Jansenius lib. 1 de Statu naturæ lapsæ, cap. 22.

Reponunt eum D. Thomã 1-2, q. 81, a. 2, in corp., *Augustinum questionem illam ibidem insolutam relinquere.* Capite nimirum sequenti, sive 47, dicit, *se temerè affirmare non auctere quid hæc de re tenendum sit.* Verùm, si quis; inquit ibidem Angelicus doctor, *diligenter attendat, impossibile est quòd aliqua peccata proximorum parentum, vel etiam primí parentis, præter primum, per originem tradantur; cuius ratio est, pergit S. doctor, quia justitiã originalis erat quoddam donum gratiæ toti naturæ humanæ divinitus collatum in primo parente (quod primus homo amisit) per solum primum peccatum; ex quo sequitur primum Adæ peccatum fuisse peccatum totius naturæ, et idèd debuísse traduci cum naturã ad omnes Adæ posteros, sicut originalis justitiã simul cum naturã tractata fuisset in omnes Adæ posteros; cætera verò peccata, sive Adami, sive parentum proximorum, fuisse merè personalia, et idèd traduci non potuisse, sicut grammaticus non traducit in filium scientiam grammaticæ, quia merè personalis est, seu pertinet ad individuum, non ad naturam speciei.*

Neque D. Thomas, addunt idem theologi, id inconsultè aut temerè dixit; ipse quippe D. Augustinus idem docuisse videtur lib. 1 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 11, n. 13, ubi ait: *Omnes peccatum originale traxerunt ab Adam, qui est forma futuri (Adæ), quã in illo constituta est forma condemnationis futuris posteris qui ejus propagine crearentur, ut ex uno omnes in condemnationem nascerentur, ex quã non liberat nisi gratia Salvatoris (id est, secundi Adæ).* Hæc indubité arguunt idem doctores, noverat Jansenius; et quã suum concutiunt systema, industriè siluit.

Objicit 4^o Jansenius citato libro primo de Statu naturæ lapsæ variis in locis: *Scripturæ et Patres passim asserunt carnem, quæ trahitur ex Adam, esse fœdam, immundam, vitiosam; notum sanè est præclarum istud D. Augustini pronuntium lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 24, n. 58: Quod (de B. Virgine) assumpsit (Christus) id profecto aut suscipiendum mundavit, aut suscipiendo mundavit. Illa fœditas et immunditia carnis indubiè est concupiscentia carni à peccato Adamico inhærens, sive libido, per quã, Augustino aliisque Ecclesiæ doctoribus passim intonantibus, propagatur peccatum originale, non tanquã argumentum corruptionis (ut reponere solent pacti inventores), sed tanquã veram causam transfusionis; peccatum ergo originale non ex pacto, sed ex naturã rei, sive ex concupiscentia oritur in Adæ nepotibus.*

Respondent pacti defensores illa Scripturæ et Patrum oracula esse intelligenda de fœditate et immunditiã improprie, sive privative, non proprie, sive positive acceptã, quasi carni ex Adam tracta inesset qualitas aliqua eam realiter et physicè inficiens (homo enim post peccatum in naturalibus suis mansit); unde significat duntaxat carnem per Adæ peccatum à perfectione et integritate, quã primitus habuit, excidisse, et concupiscentiã, quæ in præsentí ordine certum est peccati argumentum, factam fuisse obnoxiam. Cùm autem concupiscentia naturaliter sive physicè

propagetur, inde evenit ut Scriptura et Patres, imprimis D. Augustinus, dixerint peccatum originale per concupiscentiam, quæ in præsentī statu certò demonstrat naturam corruptam, transfundi. Fieri scilicet non potest, ut sit in carne positivā qualitas mala; quiddid enim in naturā physicum est, et ideo positivum, bonum est et Deum habet auctorem. Aliunde, nullatenus concipi potest quomodò pro illam corporis qualitatem anima verò inquinari posset peccato, quale est originale peccatum. Porro, meritò dixit D. Augustinus carnem B. Virginis, ex quā formata est Christi caro, a Chri-to priùs fuisse mundatam, cum B. Virginem ab initio conceptus gratiā accumulaverit, in cā concupiscentiæ fomitem aut ligaverit, aut extinxerit, vel saltem eam carnem, cum eam suscepit, ab eo fuisse sanctificatam, et ab omni sorde expugnatam; pœnitio enim illa tempore S. doctoris nondum erat eliquata.

§ 5. *Opinio tertia discutitur.*

Hoc systemate peccatum originale nullo ex pacto, sed ex naturā rei, per libidinem, sive concupiscentiam generantiam, quæ carnem inficit (à parentibus ad filios) traducitur, ad eum modum quo postagra transit à parente ad filium, aut qualitas venenosa à vipera ad viperam. Scilicet Adam peccator, sive concupiscentiā infectus, necessariò genuit prolem peccatricem (id est) libidine imbutam, nec aliam ullo modo gignere potuit, nisi Deus leges naturæ, quas animalium propagationi statuit, perturbaret, sicut *Æthiops Æthiopen necessariò gignit*. Ita visum est Luthero et Calvino. Ita expressis terminis docet Jansenius lib. 1 de Statu naturæ lapsæ, cap. 3, cap. 6, etc. Peccato nimirum Adæ; quod in naturam quodammodo versum est; Adæ anima penetrata est suū amore, cupiditate generali, et cæterarum omnium cupiditatum radice. Unde iuxta leges animalium propagationi constitutas seminavit animam imbutam, et penetratam defecto illo amore ad bona temporalia. Porro ille amor ingenitus et physicè transmissus per generationem deprimit voluntatis apicem versus temporalia, et deprimendo inficit, sive peccatricem facit; et ideo physicè et per leges naturæ traducitur peccatum originale. Idem repetit eodem libro capitibus 15, 16 et 17.

Ex illo systemate plura pullulant corollaria quæ ipse ratiocinio potens eruit Jansenius. Primò, si Adam (idem dicendum de proximis aliis parentibus) concupiscentiam benè vivendo extirpare potuisset, nullum peccatum propagasset in posteròs, capite 21 versus finem... 2º Si Deus utriusque sexus corrupta semina sine congressu conjugum omnipotentis sue virtute misceret, proles peccatum originale contraheret, capite 20 sub finem... 3º Sola impia nonnunquam prægnans imaginatio, vel cupiditas, in causā est, cur proles ad furta, ad lasciviam, ad homicidia, iam prona nascatur, ut nullis nec honestatis retinaculis, nec supplicii minis ab illis vitis coerceri queat, cap. 19 versus medium. (Ex his inferri posse videtur à matre magis quàm à patre traduci peccatum originale)... 4º Non corporis aegritudines tantum, sed et acquisitæ

pravitates animi, sive propensiones ad malum, quas parentes malè vivendo sibi pepererunt, in prolem propagantur, initio capitis 22. (Unde concludere pronum est peccatum originale non esse in omnibus æquale.)

Totam istam doctrinam commendat Yprensis tanquàm veritatem catholicam, tanquàm olim probatissimam per universam Ecclesiam usque ad ætatem scholasticorum, capitibus 15 et 23.

His et similibus documentis fortassis exprimere, aut adstruere voluit Jansenius magistri sui vel amici sui Baii propositionem 75 (apud Patrem Duchesne 74): *Nemo præter Christum est absque peccato originali. Hinc beata Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque ejus afflictiones in hæc vitiā sicut et aliorum justorum fuerunt vitiones peccati actualis, vel originalis (reipsa contracti).* Ex matre nimirum non minus quàm ex patre oritur peccatum originale.

Ex modò delineato systemate hæc assertioem protulerunt Janseniani Lovanienses numero 24 inter 31 damnatas ab Alexandro VIII, anno 1690: *Oblatio in templo, quæ fiebat à B. Virgine Marià in die purificationis suæ per duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccatis, sufficienter testatur quòd indignerit purificatione, et quòd Filius, qui offerbatur, alium maculā Matris maculatus esset, secundum verba legis.*

Guillelmus Estius, celebris theologus Duacensis Universitatis, qui obiit 20 septembris anni 1645, in 2 Sent. distinct. 51, 81, propendit in opinionem quæ cum modò relatā aliquatenus convenit. *Vitatur, inquit, anima à corpore (ex Adam tracto) tanquàm vase corrupto et vitiatō, sicut contingit ponum, vel florem, infici tetro odore ejus corporis, quo continetur, in quo si notum sit, jam ab ipsà origine tetrum odorem contraxit.* Deinde rem sic explicat: *Sciendum est mutuum esse, eamque naturalem, sympathiam, id est, passionum et affectionum communicationem inter corpus et animam, tanquàm in idem compositum naturale concurrentes partes substantiales. Unde fieri videmus, ut corpore malè affecto anima doleat, et vicissim ex animi hilaritate corpus recreetur.* Cum igitur anima à Deo neque justa fiat, neque injusta, neque ante suam cum corpore conjunctionem existat, corpus autem ante anime infusionem ex carne peccati seminatam nondum quidem peccatum habeat, sed tamen occultam quandam ad peccatum dispositionem, fit ut anima, quæ in corpore nascitur, velut flos infecto loco, simul ex corpore trahat vitium quoddam habituale, atque culpabile, sicut enim si infunderetur anima corpori vulnerato, vel posito in igne, mox in eo corpore doleret, ita, dum infunditur corpori ad peccatum disposito, mox in eo habitualiter quodammodo peccat.

Idem theologus sic expositam sententiam probare aggreditur, 1º Scripturā. Scilicet Levitici cap. 15, semen humanum appellatur *sextus humor*, et menstrua mulieris reputantur *summa immunditia*: è converso semen tritici, vel aliarum rerum nusquam habetur velut immundum. Item Job 14 dicitur: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nonne*

in qui solus es? Ubi, ut peccati originalis existentiam vindicando ostendimus, evidenter depingitur ipsa *interna immunditia*, cum substantia creata immunditiam sive sordem extrinsecis inluentem delere possit. Item contrahitur immunditia (Levitici cap. 15) ex fluxu seminis, et menstrui, non ex fluxu sanguinis aut pituitæ, neque aliorum humorum, imò neque ex fluxu excrementorum foetidissimorum, sive dysenterici, vel fluxu urinae... 2^o Auctoritate S. Augustini, qui passim Adæ semen vocat *semen vitio-nem, immundum, peccati*, et lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 24, n. 58 jam citato, de ipsa B. Virgine ait: *Quod assumpsit Christus id profectò, aut suscipiendum mundavit, aut suscipiendo mundavit.* Pariter lib. 5 contra Julianum, cap. 5, n. 8, dicit *concupiscentiam carnis, adversus quam bonus concupiscit spiritus, et peccatum esse, quia invest illi inobedientia contra dominatum mentis, et pœnam peccati esse, quia reddita est meritis inobedientis, et causam peccati esse, defectione consentientis, vel contagione nascentis.*... 3^o Auctoritate Magistri Sententiarum lib. 2 distinct. 50 et 51, et doctissimi papæ Innocentii III, in expositione Psalmi 50, ad illud: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum.* Ubi dicit: *Quis nesciat concubitus, etiam conjugalem, nunquam omninò committi sine pruritu carnis, ac sine fervore ac fœtore concupiscentiæ, unde semina concepta fœdantur, et corrumpuntur, propter quoa alibi dicitur: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine » (Job 14)? Ex seminibus ergo fœdatis atque corruptis concipitur corpus corruptum pariter et fœdatum, cui anima tandem infusa corrumpitur et fœdatur, non ab integritate vel munditiâ quam habuit, sed ab integritate vel munditiâ, quom habet si non uniretur fœdato corpori et corrupto; quoniam et creando infunditur, et infundendo creatur; sicut enim ex vase corrupto liquor infusus corrumpitur, et pollutum contingens ex ipso contactu pollutum, sic ex contagio corporis anima corrumpitur et fœdatur... Ex concupiscentiâ procedit pruritus circa januam humanæ propagationis, per quam transfunditur originalis causa peccati.* Non minùs apertè in eadem Psalmi 50 verba loquitur pontifex maximus Urbanus VI, etc. . . .

Vir tamen sagax et eruditus facillè detexit in isto systemate concipi non posse quomodò anima in instanti unionis suæ cum corpore peccato propriè dicto coinquinetur. Hinc illud conjungi voluit cum systemate docente peccati originalis formale consistere in carentiâ, sive potius jacturâ justitiæ originalis, quâ anima, ubi infunditur corpori, destituitur. « Videtur, inquit, omninò agnoscentum aliquid in semine parentis, vel carne nascentis, ex quo anima infusa corruptionem et peccatum contrahat juxta superiorem modum (paulò ante expositum), quem proindè, ut plenè et sufficienter dicta peccati (originalis) propagatio explicetur, cum hoc posteriore (jacturam justitiæ originalis exigente) putamus esse conjugendum. » . . .

Commemoratum systema ab Estio expositum catholicum profectò est, sive ab Ecclesiâ nunquam fuit damnatum. Hinc in eo non erravit Jansenius quòd dixerit,

peccatum originale à parente in filium physicè transmitti. Plura quippè apud Augustinum et alios Patres occurrunt testimonia quæ illam assertionem confirmare videntur. Verùm culpandum, imò detestandus est Jansenius 1^o, quòd asseruerit *naturæ corruptionem*, sive propensionem in malum ex se verum esse peccatum, ut antea ostendimus... 2^o Quòd constituerit peccatum originale, non in *reatu concupiscentiæ*, qui deletur per baptismum (ut D. Augustinus), sed in *dominatu* ejusdem concupiscentiæ; inde enim, ut iterùm ostendimus, inferri posse videtur baptismum aliquando non delere peccatum originale, siquidem in regeneratis concupiscentia habitualis charitatem habituale gradibus interdùm superat... 3^o Quòd ex illo systemate plura, ut rursùs observavimus, corollaria deduxerit Jansenius, quæ Ecclesiæ, speciatim concilii Tridentini, de peccato originali decretis, non sunt consona... 4^o Quòd idem Yprensis arroganter pronuntiaverit suum systema de physicè peccati originalis transmissione hujus maculæ transfusionem *sufficienter* explicare; at hæc omnia improbat Estius, et ex suo systemate physicam peccati originalis traductionem minimè scaturire autmavit; ergo.

Nunc prodeant rationum momenta, quibus pacti, sive moralis peccati originalis traductionis defensores, impugnant specialiter physicum illius noxæ transitum, cum solutionibus, quibus arguunt isti transfusioni patrocinantia diluere consueverunt alii theologi.

Specialia pacti defensorum argumenta adversus physicam avitæ maculæ traductionem. — Primum. Certum est actuale Adæ peccatum esse peccati originalis causam efficientem; id quippe docet Apostolus ad Rom. 5, et D. Augustinus lib. 2 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 26, n. 43: *Voluntarium, inquit, peccatum hominis primi, originalis est causa delicti*; atqui actuale Adæ peccatum non est causa physica et realis peccati originalis; actuale enim Adæ delictum fuit actus voluntatis Adæ, qui subito evanuit et physicè existere desiit; sed actus, qui physicè non existit, non potest peccatum originale physicè efflecre, prius enim est physicè existere quàm aliquid physicè producere, cum physica productio emanet ex physicè naturâ; ergo... Præterea, ut in præmio diximus, physicum, sive materiale peccati essentialiter bonum est, sicut ejus formale essentialiter malum; sed formale peccati *nihil* est, et ideo physicè aliquid producere non potest.

Verùm reponunt adversæ sententiæ defensores imbellè esse istud argumentum, et rem non attingere. Actuale scilicet Adæ peccatum in ipso producti germen concupiscentiæ, per quam physicè propagatur peccatum originale, siquæ actuale Adæ delictum fuit causa remota et mediata peccati originalis, non propinqua et immediata, de quâ solâ hic agitur; unde probandum foret Apostolum et Augustinum disserere de istâ causâ.

Secundum. Eo modo peccatum originale ad Adæ posteros traducitur quo ad eosdem traducenda fuisset justitia originalis, si Adam non peccasset, ut innuit Apostolus; at avita justitia physicè non fuisset transmittenda, sed moraliter tantum; ergo, etc. Sed adversi aucto-

res majorem negant, quam, ut ipsis videtur, nullibi insinuat Apostolus qui docet duntaxat peccatum Adæ transmitti ad ejus nepotes, ut transmissa fuisset, ipso non peccante, justitia originalis, modum transmissionis non assignando. Et verb, inquirunt, peccatum originale per concupiscentiam transfunditur.

Tertium. Illud solum quod materiale est et corporeum propagatur, et naturæ legibus subiacet; tale autem non est peccatum; ergo. At iidem indubiè respondent, concupiscentiam, quæ est *veluti materiale peccati originalis*, junctam saltem cum jacturâ justitiæ originalis, quæ est illius formale, transmittere illud peccatum.

Quartum deducitur ex iis, quæ, latente ipso Jansenio, ex isto systemate pullulant, consecrariis. Etenim sequitur, peccata parentum ad filios æquè transire ac Adæ peccatum, ac idèd peccatum originale in omnibus æquale non esse. At hoc corollarium contradicit Apostolo docenti, *unius delicto omnes mortui esse, in uno omnes peccasse, ex uno delicto in omnes homines esse condemnationem...*; Patribus, quos supra laudavimus, et D. Thomæ 1-2, q. 82, a. 4, ubi dicit, *peccatum originale æquale esse in omnibus*, et q. 81, a. 2, in c., ubi docet solum primum Adæ peccatum traduci in posterum, et a. 5 ejusdem questionis, ubi tradit ex Adæ, non ex Evæ peccato oriri peccatum originale... Item sequitur eos, qui viâ naturali ex Adam non nascerentur, peccatum originale esse contracturos, modò adfuisset concupiscentia. Opponitur Apostolo dicenti, *omnes in uno peccasse, quia nimirum in ejus lumbis erant, ut loquuntur Patres*, et concilio Trident. docenti sess. 6, cap. 5, *homines non nasci injustos, nisi quia ex semine Adæ nascuntur...* Tandem sequitur peccatum originale traduci independentè à jacturâ justitiæ originalis, et idèd concupiscentiam ex se et naturâ suâ verum esse peccatum; quod Jansenii systema est planè hæreticum.

Physicæ peccati originalis traductionis argumenta prout à pacti defensoribus dilignantur. — Jansenius, lib. 1 de Statu naturæ lapsæ, à cap. 6 ad 7; plura D. Augustini testimonia profert, quibus probare conatur peccatum originale per concupiscentiam trajici eo modo quo cuncta generantia similem sibi fetum procreant. Ea brevitas causâ quoad substantiam duntaxat et summam referemus.

1° Yprensis, à cap. 6 ad 12, varios S. doctoris textus exhibet enuntiantes peccatum Adæ transmitti per concupiscentiam, seu libidinem, eodem peccato in naturâ humanâ productam, quæ concupiscentia est causa propinqua propagationis peccati originalis. Unde parentes baptizati illud peccatum trajiciunt, quia servant concupiscentiam, per quam generant filios; at parentes physicè transmittunt concupiscentiam; ergo. — Reponunt S. Augustinum his in locis intendere tantùm concupiscentiam, cui parentes, etiâ regenerati sunt obnoxii, esse causam moralem, ac veluti materiam, peccati originalis. Idèd enim, ut dictum est, Adæ nepotes gratiâ significante in ortu suo destituuntur, quia Deus, cum Adam creavit, decreverat, ut concupiscentia in homine non remaneret, sive non vigeret, cum

gratiâ sanctificante, cui ordinationi Deus non renuntiavit nisi in Christo per baptismum. Addunt hoc sensu concupiscentiam potuisse dici causam peccati originalis, quòd illius traductionis certum esset peccatum et indicium, quatenus scilicet in presenti ordine est poena peccati. Notum videlicet est, Augustinum peccati originalis existentiam quasi perpetuò adversus Pelagianos evincere ex miseris, concupiscentiâ præsertim, quibus obruuntur Adæ nepotes. Hinc particula, *quia, ex, per, aut vox, causa*, quibus utitur S. doctor, non strictè, sed latè sunt accipiendæ. Porrò Augustinus, inquirunt, aliò sensu intelligi nequit; ubique enim docet concupiscentiam in regeneratis non esse verum peccatum, et idèd per eam peccatum originale physicè non posse trajici.

2° Idem Yprensis ibidem plures D. Augustini textus producit, quibus asserit peccatum originale à parente in filium projici per concupiscentiam, sive vitium naturæ, sicut podagra, etc., à patre ad filium transit; at consentientibus physicis et medicis podagra physicè trajicitur; ergo. — Respondent Augustinum his et similibus comparationibus unicè intendere peccatum originale reipsâ transire in Adæ filios, ut podagra reipsâ transmittitur à parente in filium. Unde comparatio stat ex parte realis traductionis avitæ maculæ, non ex parte modi traductionis. Enimverò obstinata Pelagianorum in negandâ peccati originalis existentia, ejusque transfusione pertinacia cogit S. doctorem illas similitudines, licet à longinquo petitas, adducere, ut ostenderet mirum non esse si in cælestibus contingeret quod in physicis et naturalibus quotidie contingere constat.

3° Jansenius, cap. 9 et 23, profert D. Augustini testimonia, quibus asseverat, Christum ob solius carnis concupiscentiæ presentiam ex commixtione maris et femine procreari noluisse, ne in ipsum, sicut in alios Adæ nepotes, originalis culpa serperet. Hinc tota ratio eximie Christi animæ puritatis ex eo emanavit quòd carne peccati, cui anima ipsius infunderetur, caruerit. — Reponunt hanc Yprensis doctrinam, Augustini testimoniis, quæ ibi commemorat, non exprimi. Ea enim ponderanti facillè innotescet iis significari duntaxat Christum, qui concupiscentiâ caruit, non habuisse peccatum originale; è converso eos omnes qui concupiscentiam habent, et viâ ordinariâ generantur, hujus peccati esse reos; quod quidem verissimum est; concupiscentia quippe in nobis est poena peccati, et idèd certum est peccati contracti signum et indicium. Enimverò, quod hic ait Jansenius de Christo, supponit concupiscentiam ex sese peccatum esse, et à peccato absolutè separari non posse; quod passim refellit D. Augustinus; quin enuntiat animam Christi non magis mundam fuisse, quàm Adæ animam, cum initio carni peccati mixta non fuerit Adæ anima; at ista blasphemiam nunquam profectò in Augustini mentem venit; ergo.

Eodem modo exponunt ea Patrum, summorum pontificum et theologorum testimonia, quæ paulò ante adducebat Estius, et refert Jansenius toto capite 15.

§ 4. *Quid sentiendum de duabus ultimò commemoratis opinionibus, id est, de relictis Estii et Bellarmini sententiis?*

1° Concilia adversùs Pelagianos celebrata unice definiunt existentiam peccati originalis, et ideò nulla sententia de ejus naturà, aut traductionis modo ad fidem pertinet. 2° D. Augustinus privatam suam de peccati originalis naturà, et modo transfusionis, sententiam, si quam habuit, velut certam nec habuit, nec haberi voluit; enixè enim, ut diximus, hanc super re D. Hieronymum consuluit, et dixit, *peccato originali nihil esse ad intelligendum secretius*. 3° Qui studio partium, aut vertiginoso hæresis spiritù non adiguntur et dementantur, fateri debent Augustinum negare, concupiscentiam in renatis verò esse peccatum, et ideò non potuisse docere peccatum originale præcisè consistere in naturà hominis vitiatà, quã propagatà formaliter et necessariò propagaretur idem peccatum. 4° Pactum admittens sententia videtur magis idonea, explicandæ peccati originalis transmissioni, et revincendis incredulorum adversùs istud sacramentum cavillationibus, et ideò illam opinionì physicam avitæ labis traductionem propugnantì, lubenter præhaberemus, et eò quidem magis quòd, ipso fatente Estio, posterior ista sententia non conjuncta cum priore est prorsùs insufficientis ad Adamici delicti tractionem explicandam. Nihil tamen minùs illam propugnare non audemus, tum quia, quemadmodùm, ubi de peccati originalis naturà, observavimus, Hieronymus et Augustinus illam ignorasse videntur, tum quia non minoribus difficultatibus obnoxia est quàm altera, ut salis superque produnt quæ ex utrâque parte afferri solent illarum difficultatum enodationes; antequàm autem maximè reconditæ ac, si quæ unquam fuit, intricate controversiæ ultima admoveatur manus, duo paucis expendenda sunt eruditiorum sanè attentione digna.

Primum. An istud pronuntiatum circa D. Augustini dubitationem de animæ origine, sitne scilicet ex *traduce* vel ex *creatione*, quod reperitur versùs finem capituli undecimi libri quarti de Statu peccati et gratiæ Amissione apud Bellarminum: *Certè S. Augustinus, si nunc inter homines viveret, non solum faveret, sed etiam gratias ageret iis qui nostram hanc sententiam (de creatione) tuerentur*; an, inquam, istud pronuntiatum sit probandum vel non.

Affirmant nonnulli recentiores gratiæ vindicis gloriæ parùm studiosi, et insignium rationum, quæ ipsam in hanc dubitationem induxerunt, ignari; negant quotquot S. doctores impense, ut decet, addicti sunt, et acerrimum ipsius ingenium, ut et strenuum catholicæ fidei defendendæ et promovendæ ardorem noverrunt. Si sanè Ecclesia catholica, ejus auctoritatem cum encomio ubique celebrat S. doctor tanquam errori nunquam obnoxiam, sententiam de animæ creatione aliquo decreto consecrasset, plaudendum foret commemoratæ Bellarmini assertioni; verùm, si nihil hujusmodi pronuntiavit Ecclesia, saltem velut inconsiderata habenda est; omnia enim gravissima momenta, quæ Augustinum in hanc perplexitatem ini-

mergebant, sese magno ejus animo iterùm sisterent, et ideò ipsum acerrimè utriusque torquerent. Etenim, si *hodiè viveret* Augustinus, sententiam de animarum creatione non magis Scripturis consonam inveniret quàm olim; recentiores quippe in ejus sensu detegendo feliciores dubio procul non fuerunt quàm veteres.... Item scholasticorum auctoritate non moveretur præ tot Patribus qui hoc in puncto baserunt.... Item eorundem scholasticorum adversùs traducem rationes ipsius anxietatem non dissiparent; eas enim materia spiritualis architecti, inter quos multi scholastici, se facillè solvere pretendunt, et aliunde ad summum S. doctorem ab amplectendo traduce averterent, non ad admittendam sententiam de creatione animarum, quæ ipsi, hodiè etiam multis hirsuta difficultatibus videretur, cum imprimis attenderet scholasticos hujus sententiæ defensores in explicandâ peccati originalis transmissione (quæ difficultas in hac opinione S. doctore gravissima semper visa fuit), non solum inter se non consentire, sed etiam sese invicem acerrimè impetere; quare si *viveret Augustinus*, in suspenso maneret, et gratias non ageret recentioribus, nisi cum in suâ de animarum creatione sententiâ felicissimè et evidentissimè peccati originalis propagationem exposuissent.

Secundum. *Cur D. Augustinus reatum concupiscentiæ, et quidem ut adulterio; in præsentì statu semper illigaverit in non baptizatis, nunquam verò mortalitatis, vel corruptibilitatis, cum imprimis in communi systemate hæ miseris non minùs conjunctæ fuerint cum privatione justitiæ originalis, quàm concupiscentiæ?* Nonnulli eruditissimi viri, quos super hæc questione consulimus, autumaverunt Augustinum concupiscentiæ nomine his in locis designasse totam naturam prout distinguitur et ideò non solum concupiscentiam contra distinguitur à mortalitate et corruptibilitate. Verùm, pæce ipsorum dixerim, hæc solutio vera non videtur; enimverò, si Augustinus concupiscentiæ nomine aequè indicasset cæteras miserias ac concupiscentiam, reatus his miseris non minùs annexus fuisset quàm concupiscentiæ, et ideò Christus ipse, qui fuit obnoxius non concupiscentiæ, sed pluribus ex illis miseris (per omnia enim nobis similis factus est absque peccato), habuisset reatum, quod dictum nefas. Videtur igitur per concupiscentiam depinxisse concupiscentiam qualis est in nostro statu, id est, ut diximus, quond gradum similem illi quam experimur, quæ est vera nature depravatio, cum qua ideò creari non potest homo; sive quæ est, ut antea dicebat Estius, *occulta quædam ad peccatum dispositio, factique ut anima multa corpori, hæc dispositione affecto, mox in eo habituditer quodammodo peccet*; hæc enim in sententiâ concipitur quomodo reatus concupiscentiæ sicut adulterio per se etiam non formaliter, sed dispositivè et preparatorivè, annectitur.

CAPUT IV.

De peccati originalis subjecto.

Duo hic in controversiam veniunt, primum, an B. Virgo Maria sine peccato originali sit concepta, alter-

rum, an filii Christianorum peccatum originale contrahant.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum B. Virgo in suo conceptu à peccato originali fuerit immunis?

Figitur questionis sensus et status. — 1^o Duplex quasi conceptio, prima, et secunda; prior est formatio corporis in utero matris ex semine humano; posterior infusio animæ corpori sufficienter disposito sive formato. De istâ duntaxat conceptione quæstio movetur; constat enim, B. Virginis carnem, et aliunde verum peccatum non posse residere in carne. 2^o Non queritur an B. Maria in natiuitate, et ante natiuitatem fuerit sancta; cum enim hæc prærogatiua insignitus sit Joannes Baptista, et, ut non paucis placeat, Jeremias Propheta, haud dubium quin eadem prærogatiua Mariae propter honorem Domini, ut loquitur Augustinus, fuerit concessa. 3^o Non queritur, an B. Virgo in primo animationis instanti ab avità maculâ eximi poterit. Deus enim miseretur cujus vult misereri, Illic, si Deus solam Mariam illius noxæ puram esse voluerit, ejus circa peccati originalis traditionem ordinatio, antea delineata, fuit absoluta relativè ad cæteros Ade nepotes, non relativè ad Mariam. 4^o Ex dictis peccatum originale est mortiferum peccatum habituale, hominem Deo invisum efficiens, et dæmonis servum reddens. Hinc, cum præsens quæstio attingat primum instans, quo anima B. Virginis corpori in utero B. Annæ infusa est, præcisè queritur, utrum eo momento B. Virgo fuerit exosa Deo æternæ damnationis rea, et ideo dæmonis imperio mancipata.

OPINIONES. — Prima Mariam peccato originali commemorato instanti reipsâ coinquinatam fuisse docet. Hanc sententiam exsecrati sunt multi insignes Dominicani, qui D. Thomæ suffragio gloriantur. Eandem propugnauerunt Protestantes, quibus patrocinari videtur Jansenius lib. 3 de Statu naturæ puræ cap. 11 et sequentibus; ibi nimirum contendit mortem corporis, ejus corruptibilitatem, aliasque hujusmodi miseras, in quacumque hypothèsi à Deo rationali creaturæ sine culpâ præcedente non posse imponi, quod sanè principium alicui peccato subicere videtur B. Virginem, quæ illis miseris fuit obnoxia. Hoc tamen occurrit discrimini Thomistas inter et Protestantes, quod illi sententiam de intemerato Virginis conceptu nullâ confingant censurâ, licet illam Scripturæ et traditioni nimis consonam existant; isti è converso eam *erroneam* vel *hereticam* pronuntiant. Hereticis rursus manum tendere videtur Yprensis eodè lib. 3 de Statu naturæ puræ, cap. 15, ubi probare aggreditur, *palpatium malorum in quolibet statu absque præveniente delicto impositionem ducere ad diversas impietates, ad blasphemiam in Deum, ad Manichæismum, etc.*

Secunda vult intemeratum, aut temeratum B. Virginis conceptum nullo modo in Scripturâ et traditione consignari, et ideo ab Ecclesiâ catholicâ velut dogma ad fidem pertinens definiri non posse. Hæc fuit singularis opinio Melchioris Cani, crudelit ex nobilissimâ

Dominicanorum familiâ theologi. B. Virginem, inquit lib. 7 de Locis, cap. 5, à peccato originali fuisse penitus liberam, è libris sacris juxta germanum litterarum sensum nusquam habetur... nec per traditionem Apostolorum in Ecclesiam descendit... oppositæ etiã assertio... non est in numero dogmatum catholicorum (utipote in verbo Dei scripto aut tradito non contenta). Neutrã ergo ex illis opinionibus poterunt languam dogma catholicum approbare (Patres Tridentini). Ita is erravit qui asserit errorem esse aliquem præter Christum à lege originis peccati liberare. Erravit ac multo etiã magis Basilevise concilium, cum desinuit doctrinam illam, quæ docet.... Mariam nunquam originali subjacuisse peccato, tanquam consonam Scripturæ sacræ ac fidei catholicæ amplectendam fore (nullique de cætero licitum) esse contrarium docere. In pari quippe errore versantur, qui alterutram partem ad catholicam fidem attinere posse credunt.

Tertia B. Virginem originis maculæ et quoad actum et quoad debitum omnino expertem fuisse asserit. Hujus opinionis defensores, qui pauci sunt, duas in classes dividuntur. Alii Mariam eximunt à debito duntaxat proximo peccatum originale contrahendi, et ideo opinantur eam non fuisse comprehensam in pacto quod Deus cum Adamo inivit. Ita inter alios Gorgius de Rhodés, tom. 2, disputatione unica, de Deiparâ Virgine Mariâ, q. 4, sec. 2; auctor et dicendi perspicuitate, et objectionum, ex ratione præsertim depromptarum, solutione commendabilis.... Alii Mariam debito etiã remoto præmigeniam labem contrahendi caruisse censent, quia nimirum non exiisset, si Adam non peccavisset, et ideo in pacto cum Adamo inivi comprehendi non debuit, quamvis apta fuerit ut in illo pacto includeretur, sique sufficienter à Christo fuerit redempta, ita P. Salazar, et Societate Jesu, in opere de conceptione.

Quarta docet B. Virginem peccatum originale de facto non contraxisse, sed habuisse debitum illius contrahendi, sive, quod idem sonat, Mariam peccatum originale quoad debitum contraxisse, non quoad actum. Hæc sententia pluribus probatur. Solent theologi, ut tam celebrem questionem cum ordine et perspicuitate tractent seorsim expendere 1^o, an Virgo Deipara in primo conceptûs instanti ab originali labe fuerit immunis.... 2^o An illam noxam contrahendi debitum haberit.

Verùm qua in primi articuli discussione dicturi sumus non exigunt ut secundum speciatim proponamus. Quare sit

PARAGRAPHUS UNICUS. *Utrum B. Virgo absque originali maculâ concepta fuerit?*

CONCLUSIO. — B. Virgo peccati originalis contagio nunquam fuit inquinata, et ideo nunquam fuit Dei inimica, nunquam dæmonis potestati subdita.

Non est de fide; sed pia est, Scripturæ et traditioni minimè contraria, imò si communis fidelium sensus, et eorum qui ab Ecclesiâ hæc super re præscripta sunt, ratio habeatur (ut indubiè haberi debet) plus quam probabilis esse videtur.

D. Thomas, 3 parte, q. 27, a. 1, in c., dicit, de sanctificatione B. Mariæ in utero nihil in Scripturâ canonicâ tradi, scilicet juxta germanam litteræ, ex quo solo (nisi constet spirituale sensum à Spiritu sancto specialiter intentum fuisse) firmum et efficax eruitur argumentum. Hinc B. Virginem, in nativitate, et ante nativitatem, immaculatam fuisse, probat S. doctor traditione, Ecclesiæ auctoritate, et congruentiæ rationibus, id est, ex iis quæ sive in scripto, sive in tradito Dei verbo de B. Mariâ traduntur, deceptis. Tam eximii ducis vestigiis insistentes eundem disserendi modum, quem, si hodiè viveret, in hujus assertionis probatione usurparet, adhibebimus.

MOMENTUM PRIMUM. — *Ex Patribus.* Priusquàm illud expono argumentum, observa illud magni roboris futurum iri, etiamsi non pauci veteres B. Mariam ab originali peccato in primo conceptûs momento immunem fuisse negaverint, aut negare visi fuerint, modò plurimi hanc in B. Virgine prærogativam agnoverint; nemò enim negaverit Verbi divini cum Patre consubstantialitatem ex Patrum traditione constare, licet nonnulli Anticæni doctores aut eam impugnaverint, aut saltem impugnâsse videantur... Dogma de æternâ beatitate justis, quibus nihil luendum superest, illicò à morte repetendâ, ex iisdem Patribus satis comprobari, etsi plures ex veteribus illud non docuerint, aut saltem non docuisse videantur... Matrimonii ratû, et non consummati, vinculum per solemnem in religione approbatâ professionem, invito etiam altero conjuge, dissolvi, ut definitur conc. Tridentinum quamvis illud ex Scripturâ et traditione vix ac ne vix quidem probari possit, etc.

His præmissis, Patres purissimo Virginis conceptui faventes duas in classes divido.

PRIMA CLASSIS. — Patres mox adducendi non expressè quidem, sed tamen non obscure Virginis conceptum absque maculâ extitisse tradiderunt.

Divus Andreas Apostolus. Etenim presbyteri Achaia in opere de ejus passione, quod genuinum esse probant Baronius ad annum Christi 69, et P. Alexander in historiâ primi seculi, referunt eum dixisse: *Sicut de terrâ immaculatâ factus fuerat homo primus, ita necesse erat ut de immaculatâ Virgine Christus nasceretur.* Sanè comparatio, quam inducit Apostolus, ostendit ipsum sensisse Christum nasci debuisse de Virgine omnis maledictionis, et ideò omnis peccati experte, sive de Virgine Adami instar factâ de terrâ immaculatâ, seu non maledictâ, id est, veri peccati contagio non infectâ.

D. Hieronymus in Psalmum 77, aut potius auctor commentariorum in Psalmos (eruditi enim inter quos Desiderius Erasmus in editione operum Hieronymi anni 1546, et P. Alexander in historiâ quarti seculi, etc., contendunt hos Commentarios non esse Hieronymi, sed auctoris qui vivebat versùs annum 479, licet Bellarminus aliter sensisse videatur), auctor, inquam, Commentarii in Psalmum 77 exponens versum, *deduxit eos in nube diei*, illum Mariæ accommodat; *pulchrè*, inquit, *dixit diei, quia nubes illa non fuit in*

tenebris, sed semper in luce. Sanè vox, *semper*, ipsum evidenter explodit peccatum originale, quod densas Mariæ animæ in primo conceptu offudisset tenebras. Equidem iste auctor, quem Bellarminus lib. 4 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 15, immeritiò dicit esse Hieronymum, prædictum versum culum malè fortassis Mariæ inserit, sed nihilominus inde elucet antiquissimo illi scriptori persuasum fuisse B. Virginem avitæ maculæ caligine in ortûs sui principio non fuisse offuscata, quod unicè intendimus.

D. Ambrosius sermone 22 in Psalmum 118 Christum inducit dicentem: *Suscipe me non ex Sarâ, sed ex Mariâ, ut incorrupta sit Virgo, sed Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati.* Verba, *incorrupta*, ab omni integra labe peccati; corruptionem quolibet peccato invecam excludunt: evidentius adhuc eam exsufflant voces, *non ex Sarâ, sed ex Mariâ*; Salvatore scilicet non magis honorificum fuisse ex Mariâ originem ducere quàm ex Sarâ, si Maria in Adamo ut Sara cecidisset.

D. Augustinus libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 56, n. 22, hæc habet: *Exceptâ itaque S. Virgine Mariâ, de quâ propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem; inde enim scimus, quòd ei plus gratiæ collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quâ concipere et parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum.* Hoc in testimonio singule voces clamare videntur. S. doctorem non minùs disserere de originali quàm de actuali peccato. Inimunitas enim B. Matris ab originali peccato, utpote necessariò mortali, magis honorifica fuit Domino, quàm immunitas à peccato actuali, quod veniale esse potuit. Verùm, esto, Augustinus disputet de solo actuali peccato, eo ipso amovet à B. Virgine peccatum originale. Constantè enim docet, peccata actualia ab originali tanquàm à radice oriri.

Præterea legimus lib. 4 Operis Imperfecti cap. 122, Julianum reprobrâsse Augustino, quòd pejor esset Juliano, qui *Virginitatem Mariæ partus conditione dissolvit, cum Augustinus ipsam Mariam diabolo nascendâ conditione transcriberet.* Quid ad hæc S. doctor? Mariam à communi conditione non fuisse immunem? Minime. Quid ergo? *Mariam à Catholicis diabolo non transcribi conditione nascendi, quia ipsa conditio solvitur gratiâ renascendi*, id est, quia Deus impedivit quominus in originis peccatum incideret. *Gratia* quippe *renascendi*, ibi non sumitur pro externo signo fidei in Messiam venturum, et ideò pro contracti peccati originalis remissione, sed pro contrahendæ avitæ maculæ, nisi misericordie subveniret Deus, condonatione; in stylo scilicet Augustini, preservatio à peccato est peccati dimissio, ut patet ex lib. 2 Confessionum cap. 7, n. 15, ubi ait: *Omnia mihi dimissa esse fateor, et quæ meâ sponte feci mala, et quæ te duce non feci.*

Infinis sim si enumerarem eos omnes qui vocant B. Virginem *immaculatam, incontaminatam, intemeratam, nunquàm maledictam, totam pulchram, totam sine maculâ, ab omni contagione liberam, ab omni labe pec-*

cati integram et alienissimam, etc. *Ingressus est*, inquit Sophronius, patriarcha Hierosolymitanus in epistolâ ad Sergium Constantinopolitanum præsullem, quæ, Baronio teste ad annum 681, n. 13, lecta fuit in sextâ synodo generali actione 11, *uterum Mariæ sanctæ, et ab omni contagione liberata et corporis et animæ.*

Hæc et similia effata, quæ in veterum Patrum operibus passim occurrunt, eò collimant ut Christum inter et ejus Matrem quædam inducat sanctitatis similitudo et quasi consonantia, quæ tota profectò evanesceret si Mariæ vel uno instanti tartareis compedibus fuisset constricta.

SECUNDA CLASSIS. — Patres mox laudandi clarior, sive minus obscurè, purissimum Virginis conceptum prædicaverunt.

S. Ildephonsus episcopus Toletanus, mortuus anno 667, sermone 11 de Assumptione B. Virginis, apud Petavium lib. 14. de Incarnatione cap. 2, n. 5 (auctorem hæc in parte minimè suspectum), ait: *Caro Virginis ex Adam assumpta maculas Adæ non admisit.* Certè Adæ maculæ sunt et peccata actualia, et præsertim peccatum originale, quibus S. Præsul Mariam obnoxiam non fuisse asserere non dubitat. Hinc falli videtur Petavium dum loco citato conjicit Ildephonsum non loqui de originali maculâ, sed de vitis quæ Adæ posteris inficiunt. B. Virginis apparitione honoratus fuerat, ut ostendunt Baronius ad annum 652, et P. Alexander in historiâ septimi seculi.

D. Joannes Damascenus, qui floruit initio seculi octavi, oratione primâ de nativitate B. Mariæ exclamat: *Natura gratiæ factum antevertere minimè ausa est: verum tantisper expectavit, donec gratiæ fructum suum produxisset... O beatos Joachim lumbos, ex quibus pror. eius immaculatum semen fluxit! O præclaram Annæ vulvam, in quâ tacitis incrementis eæ eâ cunctus atque formatus fuit sæctus sanctissimus! O beatum ventrem, qui vivum cælum cælis ipsis latius peperit! Amputate dextre per calumniam Leonis Isaurici restitutionem ferventibus orationibus à B. Virgine obtinuit, si Baronio fides ad annum 728, et P. Alexandro in historiâ seculi octavi. Porrò singula ferè vocabula peccatum originale à B. Virgine arcent. Si quippe corrupta Adæ natura gratiæ factum antevertere non est ausa, anima Mariæ per eam nullo instanti fuit infecta; si ex Joachim lumbis prorsus intemeratum semen effluxit, concupiscentiæ peccati vinculum in Mariam projicere non potuit, ut Jansénii verbis utar, etc.*

Paschasius Rathbertus, abbas Corbeiensis anno 844, quem inter recentiores impensè extollit doctissimus Pater Mabillonius, in elogio ejus historico, in libello de Partu B. Mariæ Virginis, dicit: *Ecce in pietatis est beatissimæ Virginis pudicitiam prædicare incorruptam et incontaminatam, et ab omni contagione primæ originis confiteri alienam.*

Antiquus auctor, cognomento Idiota, qui juxta Belarminum lib. 4 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 15, vixit post annum 800, in contemplatione B. Virginis cap. 2, exclamat: *Tota pulchra es, Virgo gloriosissima, non in parte, sed in toto, et macula peccati,*

sive mortalis, sive venialis, sive originalis, non est in te. Idem tradit cap. 6.

S. Petrus Damianus, vel Damiani, innumeris laudibus à summis pontificibus cumulat, qui obiit anno 1072, sermone de natali S. Joannis Baptistæ, docet B. Virginem perfectiore modo à peccato originali mundatam fuisse, quam Joannem et Jeremiam; qui modus repetendus videtur à primo instanti conceptus B. Virginis, cum sequentibus momentis Joannes in utero matris sanctificatus fuerit. Hinc sanctissimi viri mentem assecutus non est Petavium cum loco commemorato adducens opusculum sextum, cap. 19, inter sexaginta, ubi dicit Petrus, *Carnem Virginis de peccato esse conceptam*, cum, inquam, hunc afferens textum ait: *Manifestè Petrus hoc loco B. Virginem originali affectam vitio fatetur.* Verba quippe illa unice ostendunt, quod omnes ferè intemerati conceptus fatentur assertores, carnem Mariæ concupiscentiæ gemine pollutam fuisse, et ideò animam ipsi unitam remoto cælesti auxilio reipsâ peccatum originale fuisse contracturam.

S. Bruno, Carthusianorum institutor, qui in cælum evolavit anno millesimo et uno, versum 20 Psalmi 101: *Dominus de cælo in terram aspexit*, exponens hæc habet: *Dominus de cælo in terram aspexit, dum de regalibus sedibus in utero Virginis venit. Hæc est incorrupta terra illa cui benedixit Dominus, ab omni propterea peccati contagione libera. Ubi voces, incorrupta, ab omni peccati contagione, quodlibet propriè dictum peccatum et contagiū excludunt.*

D. Anselmus, archiepiscopus Cantuariensis, qui in libris, *cur Deus homo*, quos juxta P. Alexandrum in hist. undecimi seculi perfecti anno 1098, docuerat B. Virginem cum originali peccato fuisse conceptam (nempe lib. 11, cap. 16 et 17), hanc opinionem postea deposuisse videtur. Enimverò, libro de conceptu virginali, quem anno sequenti scripsit, cap. 18, ait: *Decebat ut Christi conceptio de Matre purissimâ fieret; nempe decess erat, ut eâ puritate, quâ major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, etc.* Nemo autem non videt majorem, etiam sub Deo, concipi posse puritatem, si Mariæ vel unico momento peccati labe fuisset inspersa; Angeli nimirum sub Deo puritate refulgent, qui tamen nullâ unquam noxâ fuerunt conspurcati.